
 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 1                                                      počet stránek 21 

  Domov pro seniory Stachy - K ůsov, p říspěvková organizace 
    Kůsov 1, Stachy 384 73, 388 428 213, dd_kusov@iol.cz, www.domovkusov.cz  
   

  
  
  
 
 
 
 
 
 
  
 

VVVÝÝÝRRROOOČČČNNNÍÍÍ   ZZZPPPRRRÁÁÁVVVAAA      
222000000888   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tento dokument je k dispozici v elektronické podobě na internetových stránkách DPS:  
 

http://www.domovkusov.cz/  



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 2                                                      počet stránek 21 

OOBBSSAAHH  
 
11..  ÚÚvvoodd                                  33    
11..11..  ÚÚvvooddnníí  sslloovvoo  řřeeddii tteellee    
11..22..  PPoosslláánníí  oorrggaanniizzaaccee  
11..33..  VVýýzznnaammnnéé  aakkccee  DDoommoovvaa  pprroo  sseenniioorryy  SSttaacchhyy  --  KKůůssoovv  
11..44..  VVýýzznnaammnníí  ssppoonnzzoořřii   DDoommoovvaa  pprroo  sseenniioorryy  SSttaacchhyy  --  KKůůssoovv    
  
22..  SSoocciiáállnníí  sslluužžbbyy                      55  
22..11..  ZZáákkllaaddnníí  kkaappaaccii ttnníí  aa  vvýýkkoonnoovvéé  uukkaazzaatteellee  
22..22..  SSoocciiáállnníí  ppoorraaddeennssttvvíí  
22..33..  SSoocciiáállnníí  sslluužžbbyy  vv  ččííss lleecchh  
  
33..    ZZddrraavvoottnníí,,  rreehhaabbii ll ii ttaaččnníí  aa  ooššeettřřoovvaatteellsskkáá  ppééččee            88  
33..11..  ZZddrraavvoottnniicckkáá  ppééččee  
33..22..  ZZaajj iiššttěěnníí  zzddrraavvoottnniicckkéé  ppééččee  
33..33..  UUžžiivvaatteelléé  ooššeettřřoovvaatteellsskkééhhoo  oodddděělleenníí  
33..44..  ZZaabbeezzppeeččeenníí  ooddbboorrnnéé  lléékkaařřsskkéé  ppééččee  
33..55..  RReehhaabbii ll ii ttaaccee  
33..66..  ÚÚkkll iidd  
33..77..  KKoonnttrroollnněě  mmeettooddiicckkáá  ččiinnnnoosstt  
  
44..  OOššeettřřoovvaatteellsskkáá  ppééččee  ((ppřříímmáá  oobbsslluužžnnáá  ppééččee))  ––  aa  aakktt iivviizzaaččnníí  ččiinnnnoosstt   ((vvýýcchhoovvnnéé  
sslluužžbbyy  ––  aakktt iivvii ttyy  vvššeeddnnííhhoo  ddnnee))                  1100  
44..11..  PPřříímmáá  oobbsslluužžnnáá  ppééččee  
44..22..  OOššeettřřoovvaatteellsskkáá    ppééččee  
44..33..  OOššeettřřoovvaatteellsskkéé  oodddděělleenníí  
44..44..  AAkktt iivvii ttyy  vv  uuppllyynnuulléémm  rrooccee                      
44..55..  AAkktt iivviizzaaccee  uužžiivvaatteellůů  
44..66..  KKrroouužžkkyy  aa  zzáájjmmoovváá  ččiinnnnoosstt   
44..77..  KKuull ttuurrnníí  ččiinnnnoosstt  
  
55..  DDaallššíí                        1144  
55..11..  VVzzdděělláávváánníí  zzddrraavvoottnniicckkýýcchh  pprraaccoovvnnííkkůů  
55..22..  PPrroovvoozznníí  řřááddyy  oodddděělleenníí  
55..33..  PPeerrssoonnaall iisstt iikkaa  
55..44..  VVzzdděělláávváánníí 
  
66..  VVýýsslleeddkkyy  hhoossppooddaařřeenníí                    1155  
66..11..  ZZpprráávvaa  oo  hhoossppooddaařřeenníí  
66..22..  BBii llaannccee  aakktt iivvaa,,  ppaassiivvaa  aa  vvýýsslleeddoovvkkaa..    
66..33..  SSttrraavvoovvaaccíí  pprroovvoozz  
66..44..  PPrrááddeellnnaa  
66..55..  PPrroobblleemmaatt iikkaa  tteecchhnniicckkééhhoo  úússeekkuu  
66..66..  KKoonnttrroollnníí  ččiinnnnoosstt  
  
77..  PPoosskkyyttoovváánníí  iinnffoorrmmaaccíí  ddllee  zzáákkoonnaa  čč..  110066//11999999  SSbb..,,  oo  ssvvoobbooddnnéémm  ppřřííssttuuppuu  
kk  iinnffoorrmmaaccíímm                      1188  
  
88..  ZZáávvěěrr                         1188  
88..11..  KKoonncceeppccee  ddoo  bbuuddoouuccnnoosstt ii   
   
PPřříílloohhaa::   ZZpprráávvaa  aauuddii ttoorraa                      
   



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 3                                                      počet stránek 21 

  

11..  ÚÚvvoodd  
 

 
 Domov pro seniory Stachy-Kůsov je příspěvkovou organizací ve smyslu ustanovení 
§ 23 odst. 1, písm. b), zákona č. 250/2006 Sb., jejímž zřizovatelem je Jihočeský kraj se 
sídlem v Českých Budějovicích. Domov vystupuje v právních vztazích svým jménem a 
nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.  
 Domov je zřízen za účelem poskytování sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhlášky č. 505/2006 
Sb. v platném znění. 

 Výroční zpráva o činnosti Domova pro seniory Stachy – Kůsov 2008 koncepčně 
navazuje na všechny předchozí roční zprávy. Předpokládáme, že v této struktuře zatím 
jako základní informační materiál vyhovuje. 

 Záměrně se tentokrát zdržíme hodnocení situace v resortu (standardy, zákon o soc. 
službách, atd.). Je zbytečné opět popisovat vývoj od ničeho k ničemu, komentovat stav 
bez pohybu. 

 Samospráva zatím o budoucnosti sociální péče diskutuje a hledá řešení problémů v 
příštích obdobích. Věříme, že právě její vliv bude již brzo katalyzátorem nutného vývoje 
systému směrem k dosažení vyšší efektivity, stability a kvality poskytované péče.  

 Chceme, aby náš Domov byl střediskem solidarity a důvěry pro široké okolí. Když 
budete číst naši zprávu, dozvíte se z ní i o našich starostech a obtížích. Posuďte sami, 
nakolik se nám náš úmysl daří naplňovat. 

nnaahhoořřee  

  
  
11..11..  ÚÚvvooddnníí  sslloovvoo  řřeeddii tteellee    

  
 Vážení přátelé a příznivci Domova pro seniory Stachy – Kůsov.  
 Nejsme Domov většinového městského panelákového typu, ale jsme skutečným 

domovem stařečků z nejbližšího okolí pod Churáňovem.  
 Jsme jediný Domov pro seniory široko daleko uprostřed panenské přírody. Jsme 

tady pro stařečky z venkova z rodného kraje Karla Klostermanna.     
 Náš Domov vznikl z hospodářské usedlosti na místě historických šumavských hutí 

z 18. století. Tato historie je přímo spjata s obyvatelstvem staré Šumavy (další informace 
viz http://www.domovkusov.cz/index.php?nid=3051&lid=CZ&oid=351258). 

 Život a péče o staré občany v našem Domově není jenom o číslech, o financích a 
hospodaření, ale také o poskytnutí tepla domova, o umožnění žít každodenním 
spokojeným životem a o důstojném stáří. Věříme, že nikdo ze zaměstnanců našeho 
Domova nedává nikdy najevo sebemenší náznak povýšenosti a nadřazenosti nad klientem 
svěřeným do naší péče. Vždy je na prvním místě člověk. Jeho osobnost nikdy nesmí být 
utiskována ani zmanipulována.  

 Velká většina z nás pamatuje státní systém, který se údajně sám postaral o naše 
postižené a stárnoucí spoluobčany. Trochu je přitom „uklízel“ z dosahu veřejné pozornosti.  

 I dnes v novinách a ve zprávách raději čteme věci příjemné a vídáme lidi zdravé a 
úspěšné. 

 Domov pro seniory Stachy - Kůsov je jedním z největších zařízení sociální péče 
v Jihočeském Kraji. Poskytuje ústavní sociální péči starým občanům. Z bývalého okresu 
Prachatice přichází 80,0 % klientů, 10,0 % z jihočeského regionu a 10,0 % z ostatních 
oblastí České republiky.  

 Domov je příspěvkovou organizací a zřizovatelem je Jihočeský kraj.  
 Domov pro seniory Stachy - Kůsov dosáhl v roce 2008 obratu přes 36 mil. Kč a 

patří mezi největší zaměstnavatele v nejbližším okolí. 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 4                                                      počet stránek 21 

 Velice si ceníme podpory našeho nového zřizovatele. Po jedenácti letech činnosti 
ve finanční tísni bez další pomoci naše organizace konečně pocítila pochopení a snahu při 
přerozdělování finančních prostředků. Tyto prostředky jsme mohly použít na nezbytně 
nutné opravy a výměnu zařízení ze šedesátých let.  

 
 Jenom několik pro nás důležitých položek: 

 
� Rekonstrukce prádelny, částečně nové vybavení nábytkem  
� Pořízení nové pračky  
� Pořízení myčky černého nádobí 
� Oprava střechy, okapových svodů  
� Oprava fasády  
� Opravy elektroinstalace 
� Opravy chodníků 
� Oprava zpevněných ploch před „C“   
� Chodník v parku 
� Zvedací vana 
� Výpočetní technika  
   
 Uplynulý rok 2008 byl existenčně úspěšný. Podařilo se zajistit plánovaný rozvoj 

organizace ve smyslu naplnění programů komplexní péče. Spokojenost klienta musí být 
nadále naší prioritou. 

 Byla zajištěna obnova různých technologií z vlastních zdrojů.   
 Přesto však mnozí cítíme, jak je velmi potřebné, aby široká veřejnost věděla o 

našich aktivitách ve prospěch klientů. Nejen proto, že každého z nás také může postihnout 
bezmocnost (a jednoho dne téměř určitě postihne), ale i proto, že zavírat oči před 
trápením je škodlivé i pro zdravé lidi. Dělají-li to, berou na vědomí jen část života a ne jeho 
složitý celek, což se jim může v budoucnu vymstít. A to se dlouhodobě vymstí i ve 
veřejném úspěšném životě.  

 Proto jsme my- ředitel, vedení a všichni pracovníci v neposlední řadě potěšeni tím, 
že náš Domov má mnoho příznivců, kteří sledují a podporují naši práci.  

nnaahhoořřee  
 
 
11..22..  PPoosslláánníí  oorrggaanniizzaaccee  

  
 Náš Domov poskytuje důstojnou a láskyplnou péči všem potřebným bez rozdílu 

věku, pohlaví, rasy a náboženského vyznání již od roku 1962. 
   Hlavním posláním Domova je zmírňování potíží plynoucích ze stáří, nemoci či 

postižení a těžké sociální situace. V našem zařízení vytváříme pro uživatele laskavé a 
klidné prostředí, ve kterém jim poskytujeme profesionální a efektivní ošetřovatelskou, 
zdravotní, rehabilitační a sociální  péči s cílem zkvalitnit jejich život a naplnit bio-psycho-
sociální potřeby. 

 Činnosti  a služby poskytované Domovem jsou v souladu s jeho zřizovací listinou a 
statutem. 

 Organizace zajišťuje k naplnění svého poslání tyto služby: 
� poskytování dlouhodobých, trvalých pobytů  pro potřebné občany; 
� poskytování služeb sociální a ošetřovatelské  péče; 
� poskytování zdravotní péče, rehabilitace, aktivizační činnost, 
  
 Organizace zajišťuje vedle základních služeb tyto doplňkové činnosti: 
 
� pronájem nebytových prostor s poskytováním i jiných než základních služeb 

zajišťujících řádný provoz; 
� pořádání kulturních, společenských a vzdělávacích akcí; 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 5                                                      počet stránek 21 

SSSyyysss ttt ééémmm   řřřííízzzeeennn ííí   pppéééčččeee   aaa   zzzaaabbbeeezzzpppeeečččeeennn ííí   :::    
 
 

 
nnaahhoořřee  

   
 
11..33..  VVýýzznnaammnnéé  aakkccee  DDoommoovvaa  pprroo  sseenniioorryy  SSttaacchhyy  ––  KKůůssoovv  
 

� Hudební vystoupení „Hašlerovy písničky“ 
� Hra „Člověče nezlob se“ 
� Vystoupení ke dni matek – ZUŠ Stachy 
� Mikulášská besídka 
� Hudební vystoupení skupiny Blue Band 
� Vánoční vystoupení – ZUŠ Stachy 
� kulturní akce – táboráky, opékání berana, kulturní vystoupení 

nnaahhoořřee  
 
 
11..44..  VVýýzznnaammnníí  ssppoonnzzoořřii   DDoommoovvaa  pprroo  sseenniioorryy  SSttaacchhyy  --  KKůůssoovv    

 
 V roce 2008 nám poskytli finanční dary tito dárci: 
 
� Jan Kabátek 24.400,- Kč 
� Miloslava Josífková 5.000,- Kč 

  
 Tyto dary byly poskytnuty na financování kulturních, rekreačních a rehabilitačních 

akcí pro klienty DpS .   
 

nnaahhoořřee  
 
 
  

22..  SSoocciiáállnníí  ss lluužžbbyy  
 
 
 Budova Domova pro seniory je na samotě v blízkosti lesů a polí, 3 km od obce 

Stachy. Cílovou skupinou jsou senioři a lidé od 50 let věku, pobírající starobní nebo plný 
invalidní důchod. Domov je rozčleněn do pěti oddělení, na jednotlivých odděleních pracuje 
různý počet ošetřovatelského personálu a podle potřeby péče jsou také žadatelé 
ubytováváni. Snažili se zajistit potřebnou péči na tomtéž pokoji i uživateli, u kterého došlo 
k závažné změně zdravotního stavu. Pokud uživatel potřeboval náročnější ošetřovatelskou 
péči, pak po dohodě s ním, s rodinou a lékařem jej bylo nutné přestěhovat na volné lůžko 
ošetřovatelského oddělení. Na oddělení A I. a na oddělení C III. zůstal přístup jen po 

 
Ředitel 

Úsek ošetř. a 
zdravotní péče 

 

 

Sociální péče 

 

ošetřovatelská 
péče 

 

 

zdravotní péče 
 

 

rehabilitační 
péče 

 

 

Technický úsek 

 

Aktivizační 
 činnost 

 

Ekonomický 
úsek 

 

Personální úsek 

 
Údržba 

 
Prádelna 

 

Stravovací 
úsek 

 
Účtárna 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 6                                                      počet stránek 21 

schodech. V této situaci jsme nebyli schopni zajistit péči tak, aby uživatel při zhoršení 
zdravotního stavu mohl setrvat na stejném pokoji. 

 Na každém oddělení je závěsný informační systém, který přehledně a jasně 
poskytuje základní důležité informace jak uživateli, tak návštěvám, a je pravidelně 
aktualizován. 

 Po přijetí nových žádostí o umístění jsme úzce spolupracovali se sociálními 
pracovnicemi LDN nejčastěji z Volyně, Vimperka a Prachatic a OSVZ městských a 
obecních úřadů. Většinu žadatelů jsme navštívili doma, popř. na LDN, zajímali se o 
prostředí, kde žadatelé žili, o jejich potřeby, záliby, kontakty a vazby na rodinu. Na základě 
těchto informací jsme plánovali ve spolupráci s žadatelem a rodinou, s ošetřujícím 
personálem, s pracovnicemi sociální péče, s RHB pracovnicemi nejvhodnější postup při 
uspokojování potřeb žadatele.  

 Rodiny jsme informovali při změnách zdravotního stavu, při plánované i náhlé 
hospitalizaci, spolupracovali jsme s rodinami při řešení konfliktních situací, nespokojenosti 
či stížnostech uživatelů služby. Kontaktní adresy a telefonní čísla průběžně aktualizovali. 

 Na oddělení C byla zahájena celková rekonstrukce pokojů. Při rekonstrukci dojde 
k vybudování výtahu na obě oddělení, kam je zatím přístup jen po schodech. Tím se zvýší 
komfort bydlení uživatelů a zlepší možnost péče o ně.  

 Noví žadatelé byli převážně ve vážném zdravotním stavu, který vyžadoval náročnou 
komplexní ošetřovatelskou péči.  Z tohoto důvodu se prodlužovala doba čekání na volná 
ošetřovatelská lůžka. 

              nnaahhoořřee  
    
 
22..11..  ZZáákkllaaddnníí  kkaappaaccii ttnníí  aa  vvýýkkoonnoovvéé  uukkaazzaatteellee  
 
 Celková kapacita DPS do září 2008 byla 140 lůžek rozmístěných na pěti odděleních 
v 66 pokojích 

 
 Z toho: 14 jednolůžkových   14 klientů 
   33 dvoulůžkových   66 
   18 třílůžkových   54 
     1 šestilůžkový     6 
 
 Od 1. října 2008 byla kapacita domova snížena na 130 lůžek, ale ani tato kapacita 

se nevyužívala v plné míře. Z důvodu rekonstrukce bylo nutné využít volná lůžka 
k zajištění péče o stávající klienty tak, aby bylo co nejméně narušeno jejich soukromí a 
pohodlí. 
 Za sledovaný rok 2008 bylo do domova přijato 23 nových uživatelů, 28 uživatelů 
zemřelo. Z důvodu přípravy na rekonstrukci a snižování kapacity byly příjmy nových 
uživatelů služeb prováděny omezeně. Průměrný počet byl 127 uživatelů.  
K 31.12.2008 uživatelé ve věku: do 65 let  25 
     od 66  do 85 let 73 
     nad 85 let  27 
z tohoto počtu 34 mužů a 91 žen, průměrný věk 76,6 let.     
      
 Vždy jsme upřednostňovali postup, kdy žadatelé o přijetí do DPS i rodinní 
příslušníci navštíví DPS ještě před sepsáním žádosti. S nabídkou péče a služeb byli 
spokojeni. Málo vyhovující byla však nabídka ubytování. Mnozí preferují jedno- maximálně 
dvoulůžkové pokoje. Také společné WC a koupelny neodpovídají dnešním požadavkům. 
Zajištěním lepšího komfortu bydlení – nové postele, židle, polohovací křesla – došlo ke 
zmenšení volného prostoru pokojů. Po dokončení nástavby odd. C a vnitřní rekonstrukcí 
DPS dojde ke zrušení třílůžkových pokojů, většina pokojů bude mít vlastní sociální 
zařízení a bude možné využít kapacitu na 100%. 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 7                                                      počet stránek 21 

 Domov má ošetřovatelské oddělení B I. s 19 lůžky a na dalších dvou odděleních B 
II. a B III. je dalších 15 a 15 ošetřovatelských lůžek. Celkem máme 49 ošetřovatelských 
lůžek. 

 Všechna tato lůžka byla stoprocentně využita a velká část nových žadatelů o 
umístění do DPS je právě na tato lůžka. Průměrně bylo v DPS uloženo 5-7 žádostí o 
přijetí, kde zdravotní stav žadatelů vyžaduje zvýšenou komplexní péči. Žádosti byly 
zařazeny v evidenci žadatelů.   
  Někteří uživatelé měli podáno více žádostí o umístění a služeb našeho Domova 
využili jen proto, že v jimi zvoleném zařízení byli zařazeni do evidence žadatelů a nyní 
čekají na uvolnění vhodného místa. 
 Počet úmrtí v tomto roce odpovídal průměru za několik posledních let. Stále 
poměrně vysoký počet byl dán strukturou uživatelů. Většina uživatelů pracovala 
v zemědělství a vykonávala fyzicky náročnou práci, což se odrazilo na jejich zdravotním 
stavu. 

nnaahhoořřee  
 
 
22..22..  SSoocciiáállnníí  ppoorraaddeennssttvvíí  

 
 Sociální poradenství poskytují sociální pracovnice Domova pro seniory.  
 Poradenství je poskytováno telefonicky i osobně. Nejčastěji se dotazy týkají 

podmínek podání žádosti o přijetí a možností umístění, na délku čekací doby, na výši a 
formu úhrady. Preferujeme osobní kontakt ještě před podáním žádosti. Nabízíme možnost 
návštěvy a prohlídky Domova s poskytnutím potřebných informací, poskytneme pomoc při 
vyplňování žádosti o přijetí, žádosti o přiznání příspěvku na péči. Pokud žadatel potřebuje 
jiné služby, nabídneme kontakty na jiná zařízení.  

 V uplynulém roce jsme poskytli měsíčně průměrně 6-8 konzultací po telefonu a 3-4  
při osobním jednání. Často přijížděli do Domova lidé přímo z terénu s žádostí o pomoc při 
řešení problému v péči o seniory. Zájemci se odvolávali na rady známých, kteří měli s péčí 
v našem domově dobrou zkušenost. Velmi kladné ohlasy jsme měli na naše internetové 
stránky. 

 Sociální pracovnice poskytovali poradenství i uživatelům žijícím v Domově a jejich 
rodinám. Týkalo se následných postupů po nástupu do DPS, nároků na příspěvek na péči 
a zprostředkování žádosti, pomoci při sepsání závěti, doprovod či zastupování u notáře, 
zajištění platných dokladů (OP, ZTP), kontakt s úřady apod..    
 Služba „Linka důvěry“, kde na volně přístupném telefonu může kdokoli v kteroukoli 
dobu zavolat řediteli DPS, sociální pracovnici, vrchní sestře či ošetřujícímu lékaři, nebyla 
ze strany uživatelů ani příbuzných využita.  

   „ Schránky důvěry “ - uzamčené schránky na každém oddělení, které poskytují 
možnost všem, aby svůj postřeh, nápad, pochvalu nebo nespokojenost svěřili papíru a 
zůstali zcela anonymní, zůstaly nevyužity. Nejčastěji se využívala schránka před kanceláří 
DPS, kterou používali příbuzní uživatelů, pokud potřebovali doručit sociální pracovnici 
nějaké písemnosti. 

 nnaahhoořřee  
 
 
22..33..  SSoocciiáállnníí  sslluužžbbyy  vv  ččííss lleecchh  
 
 Úhrada za pobyt a stravu se platí z příjmu uživatele = důchod. Minimální kapesné je 
částka 15%, která každému musí zůstat z jeho příjmu po zaplacení úhrady za pobyt a 
stravu. Ze své hotovosti si uživatelé služby dále hradí fakultativní služby, které Domov 
poskytuje nad rámec svých povinností a uživatel služby si je může přiobjednat a využívat 
podle svých potřeb. Poskytovanou péči si uživatel hradí příspěvkem na péči ve výši, 
ve které byl přiznán.  



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 8                                                      počet stránek 21 

 Příspěvek na péči projednávají a vyplácejí městské úřady s rozšířenou působností 
podle místa trvalého pobytu příjemce. Průměrně 40 uživatelů pobírá minimální kapesné, 
tento počet se snížil díky srpnovému zvýšení důchodů. Chybějící hotovost na zaplacení 
úhrada činila od částky několika korun až po částky větší než 2 500,- Kč. Tento nedoplatek 
v měsících s 31 dny dosahoval až na částku okolo 27 000,- Kč.  
Při nutnosti stanovení snížené úhrady má poskytovatel služby možnost dohodnout se 
s příbuznými na doplacení úhrady.  
 V průběhu roku došlo ke 12 dohodám mezi poskytovatelem a rodinou o 
pravidelném měsíčním finančním příspěvku. Nedoplatek na úhradách, který vznikl úmrtím 
uživatelů před zaplacením úhrady, činil celkem 9.670,- Kč a je uveden jako pohledávka 
DPS v dědických řízeních. Platby za ubytování a stravu a za fakultativní služby v roce 
2008 činily 9.989.688,- Kč. Platby za poskytovanou péči činily 7.871.487,- Kč.  
 Při pobytu mimo DPS je odhlášenému uživateli vrácena částka za neposkytnuté 
služby v ubytování a částka za neodebrané potraviny. Také z příspěvku na péči je vrácena 
poměrná částka za dny, kdy Domov o uživatele služby nepečuje. Vrácené částky za pobyt 
mimo DPS tvoří z 29% pobyt na dovolených, zbývajících 71% je pobyt uživatelů služeb ve 
zdravotnických zařízeních. V porovnání s minulým rokem se o 10% zvýšilo číslo 
hospitalizací. Nejvíce uživatelů odchází na dovolenou v prázdninových měsících a na 
vánoční svátky, které trávilo v tomto roce doma s rodinou 22 uživatelů.  
   
K 31.12.2008 příspěvek na péči pobíralo: 
 
       I. stupeň      II. stupeň     III. stupeň    IV. stupeň 
    35  46  16  22 
4 uživatelé příspěvek na péči nepobírali, 2 uživatelé nastoupili do DPS v prosinci a 
příspěvek na péči byl v řízení.  
 
 V řízení bylo koncem roku i 46 žádostí o zvýšení.  Posuzování žádostí o přiznání 
příspěvku je na okrese Prachatice ze strany posudkového lékaře značně zdlouhavé. 
   

nnaahhoořřee  
 
 
  

33..    ZZddrraavvoottnníí,,  rreehhaabbii ll ii ttaaččnníí  aa  ooššeettřřoovvaatteellsskkáá  ppééččee  
  
 
 Každý uživatel Domova je chápán a přijímán se svými bio-psych-sociálními 
potřebami. Naše uživatele i další starší a postižené spoluobčany respektujeme jako 
potřebné, důležité a plnoprávné členy společnosti a místní komunity. 
 
 
33..11..  ZZddrraavvoottnniicckkáá  ppééččee  
  
 Mobilita uživatel ů  
 V našem DPS  máme:  54 mobilních uživatelů 
                                   47 imobilních uživatelů 
                                  32 uživatelů s omezenou mobilitou 

 49 uživatelů jsou diabetici    
 110 uživatelů má psychiatrickou diagnózu 

 
 Z celkového počtu máme:  

 78 uživatelů je plně inkontinentních. 
 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 9                                                      počet stránek 21 

 Inkontinentní pomůcky používáme značky Euron, Hartmann, Seni a léčebnou 
kosmetiku od firmy Hartmann. Pomůcky pro inkontinenci jsou plně hrazeny jednotlivými 
pojišťovnami. Pokud preskripce uživatelům nestačí, jsou objednávány inkontinentní 
pomůcky druhé jakosti a placeny samotnými uživateli, vždy po písemném oznámení 
rodinným příslušníkům, kteří souhlas stvrdí podpisem.  
 Pomůcky jsou předepisovány praktickým lékařem jedenkrát za tři měsíce.  

nnaahhoořřee  
 
 
33..22..  ZZaajj iiššttěěnníí  zzddrraavvoottnniicckkéé  ppééččee  
 

 Zdravotnickou péči v DPS zajišťuje 1 vrchní sestra, 3 staniční sestry, které pracují 
v jednosměnném provozu. Dále je zde 5 SZP, 3 ošetřovatelky, 17 sanitářek, a 2 sanitáři, 9 
pracovníků POP. Pokud není noční služba zajištěna SZP, má určený pracovník SZP 
pohotovost, jde většinou o vrchní sestru či sestru staniční, která je na telefonickém 
spojení. 
 Poskytovaná zdravotnická péče je od 1. 1. 2007 hrazena z veřejného zdravotního 
pojištění. Jsou vykazovány výkony odbornosti 913 na jednotlivé zdravotní pojišťovny a 
propláceny DPS. 

nnaahhoořřee  
 
 
33..33..  UUžžiivvaatteelléé  ooššeettřřoovvaatteellsskkééhhoo  oodddděělleenníí  
 
 Na těchto odděleních jsou především uživatelé s onemocněním kardiovaskulárního 
systému, po CMP, s demencí typu Alzheimerova typu, s nasogastrální sondou, uživatelé 
imobilní, se sklerosou simplex, s dekubity. Výčet diagnóz je daleko větší, neboť stáří je 
známo svojí polymorbiditou. 

nnaahhoořřee  
 
 
33..44..  ZZaabbeezzppeeččeenníí  ooddbboorrnnéé  lléékkaařřsskkéé  ppééččee  
  

 Zdravotnickou odbornou péči poskytuje uživatelům DPS praktický lékař pro dospělé 
MUDr. Ivan Kjučukov, který ordinuje v DPS 2 krát v týdnu, v případě potřeby kdykoliv. 2 
krát za měsíc jezdí do DPS psychiatr MUDr. Julie Pekárková, v případě potřeby je možná 
konzultace po telefonu kdykoliv.  

 Diabetologické kontroly poskytuje diabetolog MUDr. Jana Fabiánová ve Vimperku 
dle rozpisu, v případě potřeby konzultujeme změny po telefonu.  

 Dále je ve Vimperku zajišťováno kožní a oční vyšetření, vyšetření neurologem, 
ortopedem. Ve Vimperku je též základna RZP. 

 Stomatologické služby poskytuje MUDr. Alexandra Fuchsová ve Stachách, akutní 
případy ihned, ostatní dle objednání. O víkendu je zajišťována pohotovostní  služba v 
různých ordinacích jihočeského regionu.  

 Odběry biologického materiálu jsou odváženy po telefonickém objednání do 
biochemické laboratoře ve Vimperku.  

 K hospitalizaci jsou uživatelé přijímáni do nemocnice v Prachaticích, Strakonicích, 
popř. v Českých Budějovicích. 

nnaahhoořřee  
 
 
33..55..  RReehhaabbii ll ii ttaaccee  
  

 Rehabilitace je zajišťována vlastním zaměstnancem – fyzioterapeutem, který ji 
provádí na základě indikace praktického lékaře a pracuje pod odborným dohledem 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 10                                                      počet stránek 21 

fyzioterapeuta bez odborného dohledu. Dvakrát v týdnu je vedeno kondiční cvičení. Dle 
ordinace praktického lékaře je prováděno aktivní nebo pasivní rehabilitační péče. 
 RHB je zaměřena na nácvik soběstačnosti, prevenci komplikací z nedostatku 
pohybu a celkovou aktivizaci uživatelů. U uživatelů po CMP je prováděna vhodná RBH 
vedoucí k obnovení hybnosti, k celkovému zlepšení zdravotního stavu a především o 
potlačení imobilizačního syndromu. 

nnaahhoořřee  

  
 
33..66..  ÚÚkkll iidd  
  

 Je zabezpečen pracovníky sociální péče – přímé obslužné péče. Je prováděn dle 
harmonogramů a jsou dodržovány platné zásady dezinfekce a hygienické předpisy.  

nnaahhoořřee  

  
 
33..77..  KKoonnttrroollnněě  mmeettooddiicckkáá  ččiinnnnoosstt  
 

 Tato činnost je zaměřena na hygienicko – epidemiologický režim a jeho plnění. 
Prověřujeme správné provádění dezinfekce a sterilizace. Jedenkrát měsíčně je prováděna 
vrchní sestrou nebo staničními sestrami namátková kontrola, o níž se vede záznam.  
 Z této činnosti nelze opomenout ani likvidaci odpadů, manipulaci s prádlem, úklid, 
stravování. Vzniklé podněty jsou předmětem dalších rozborů. Základní předpisy a jejich 
dodržování je zakotveno v jednotlivých směrnicích DPS, které jsou přístupné každému 
zaměstnanci DPS. 

nnaahhoořřee  
 
 
  

44..  OOššeettřřoovvaatteellsskkáá  ppééččee  ((ppřříímmáá  oobbsslluužžnnáá  ppééččee))  ––  aa  aakktt ii vviizzaaččnníí  
ččiinnnnoosstt   ((vvýýcchhoovvnnéé  sslluužžbbyy  ––  aakktt iivvii ttyy  vvššeeddnnííhhoo  ddnnee))  

  
 

 Do této oblasti lze zahrnout upevňování hygienických návyků, dále návyků 
společenských a pracovních. Toto upevňování probíhá pomocí aktivizace uživatele a jeho 
přímé účasti na ní. 

 Ve výchovné péči je rozvíjena manuální zručnosti a aktivizace uživatele za jeho 
přímé účasti na ní. 

 Zájmovou činnost probíhá ve formě různých kulturních akcí, pořádaných v DPS 
nebo mimo DPS. Jsou prohlubovány i různé zájmy uživatelů.   

nnaahhoořřee  

  
 
44..11..  PPřříímmáá  oobbsslluužžnnáá  ppééččee  
 

 Tato péče je zaměřena na aktivity denního života u uživatelů. Kvalitami denního 
života jsou běžné denní činnosti jako hygiena, oblékání, výživa, vyprazdňování. 
Charakteristická pro denní aktivity je jejich pravidelnost, automatičnost, spojená často 
s určitými rituály. Ve své podstatě odpovídají aktivity denního života základním 
biologickým potřebám člověka.  

 Naší snahou je, aby se každý uživatel co nejvíce podílel na sebepéči a 
soběstačnosti dle svých možností, aby neměl pocit bezmocnosti a zbytečnosti. Pozornost 
je zaměřena i na pohybovou aktivitu. 

nnaahhoořřee  



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 11                                                      počet stránek 21 

44..22..  OOššeettřřoovvaatteellsskkáá    ppééččee  
  

 Cílem ošetřovatelské péče je snaha napomoci uživateli dosáhnout normálních 
životních funkcí při různých poruchách zdravotního stavu. Společným naším zájmem je 
zlepšení zdravotního stavu a obnovení soběstačnosti u uživatelů.  

 Pro zlepšení zdravotního stavu uživatele je nezbytné, aby vedle medikamentů a 
léčebných postupů měl dostatek spánku, přiměřenou výživu, dobré podmínky pro hygienu 
a vyprazdňování. Důležitá je dobrá psychická pohoda uživatele. Každý uživatel je 
individualita, má své jedinečné vlastnosti, postoje, názory a především potřeby. Základní 
potřeby modifikované kulturním standardem osoby.  

 Uspokojování potřeb je zaměřeno na zlepšení zdravotního stavu uživatele. Naším 
cílem je pomoci uživatelovi v co nejkratší době se zadaptovat na změnu prostředí. 

 Při uspokojování biologických potřeb se je preferováno především dodržování 
přiměřeného pohybového režimu a polohy u uživatelů. Tím je možné zabránit nebo omezit 
vznik imobilizačního syndromu, který se projevuje poruchou krevního oběhu, dýchacího 
ústrojí, kostí, pohybového a gastrointestinálního systému, kůže, pokožky, zhoršením 
nálady a depresí.  

 Uspokojování psychických potřeb je zaměřené na odstranění nebo zmírnění bolesti. 
Dále na odstranění nebo zmírnění strachu a úzkosti. Důležité jsou i sociální potřeby, kde 
je kladen důraz na účinnou komunikaci  s uživatelem. Důležitý je kontakt s rodinou a se 
svými blízkými. Kulturní potřeby jsou zajišťovány možnostmi sledování kulturního a 
společenského dění.  

 Duchovní potřeby jsou uspokojovány možností účastnit se náboženského obřadu, 
který je v našem DPS 1 krát týdně a to vždy ve středu.  

 Při uspokojování všech potřeb je nutné respektovat práva uživatele. Důležité je 
především o to, aby se uživatelé v Domově cítili dobře a spokojeně, jako ve svém 
přirozeném sociálním prostředí.  
 Za příznivého počasí, tráví uživatelé volný čas pobytem v přírodě, imobilní uživatelé 
jsou vyváženi na terasu i s lůžkem. Je zavedena ošetřovatelská dokumentace., 
ošetřovatelské diagnózy. Jsou sledovány novinky v ošetřovatelství jako celku, dle 
možností jsou aplikovány v praxi.  

nnaahhoořřee  
 
 
44..33..  OOššeettřřoovvaatteellsskkéé  oodddděělleenníí  
  

 Ošetřovatelské oddělení máme v počtu 49 lůžek. Velikost pokojů je nedostačující. 
Na většině pokojů není zavedena voda. Pokoje jsou přeplněné. Na hygienickou péči jsou 
používány 2 sprchovací lůžka, 1 sedací vanu, 3 myčky podložních mís, 3 zvedáky pro 
uživatele.  

 Ošetřovatelská péče je prováděna s klasickými pomůckami. Velkým pomocníkem 
nám jsou antidekubitní podložky a různé kompenzační pomůcky. 
 Vzhledem ke stárnutí populace a prodlužování střední délky života jsou přijímáni 
uživatelé s omezenou mobilitou, s dekubity, s demencí, což vyžaduje vybavení nejenom 
materiální, ale i prostorové, personální a zvýšenou ošetřovatelskou péči.  

nnaahhoořřee  
 
 
44..44..  AAkktt iivvii ttyy  vv  uuppllyynnuulléémm  rrooccee                      
 

 Pro každý den byl vytvořen stabilní aktivizační program. Aktivity byly vybrány tak, 
aby každý uživatel mohl uplatnit své různé schopnosti. Tyto aktivity zahrnují především 
kondiční aktivizaci v podobě výtvarných technik, keramiky, zahradničení, muzikoterapie, 
trénování paměti, spojených s kondičním cvičením.  



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 12                                                      počet stránek 21 

 Při manuálních pracovních činnostech byli velkým přínosem také zaměstnanci DPS, 
kteří napomáhali dostatečně zajistit osobní asistenci všem uživatelům. Uživatelé se 
pravidelně scházejí v pracovní místnosti, kde každý dle svých možností a pod vedením 
pracovnic sociální péče se podílejí na tvorbě drobných dekoračních a dárkových 
předmětů, které je motivují pro další aktivní život. Uživatelé mají prostor pro vzájemné 
neformální seznamování, je zde čas vymezený pro vlastní komunikaci i na zpěv lidových 
písní, které navozují příjemnou společenskou atmosféru.  

 Jedenkrát v měsíci se společně oslavují narozeniny uživatelů, narozených v daném 
měsíci. Tato oslava se koná v podobě posezení u kávy, zákusku, poháru, či obloženého 
chlebíčku. Této oslavy se účastní i ředitel DPS, vrchní sestra, sociální pracovnice, 
pracovnice sociální péče. Na tomto posezení má možnost každý uživatel zavzpomínat na 
mládí, říci všem nějaký životní příběh, moudrost.  

 Aktivity se konají dopoledne a odpoledne, většinou za účasti 8 – 10 uživatelů. 
Během roku 2008 se konala vánoční a velikonoční výstava spojená s prodejem výrobků 
našich uživatelů. Dále sportovní hry, Mikulášská nadílka, vánoční setkání.  
 V rámci pracovní činnosti byla poskytována i individuální terapie uživatelům na 
jejich pokojích, kteří se nechtějí nebo nemohou účastnit těchto činností v prostorách 
k tomu určených. Jde především o uživatele, kteří mají potřebu promluvit s někým, kdo 
není členem ošetřovatelského týmu. Na těchto návštěvách se odehrály především 
rozhovory, někdy i četba. Smyslem této terapie je vyslechnout a následně řešit aktuální 
problém uživatele.  
 Každý uživatel má i svého klíčového pracovníka, který koordinuje služby 
poskytované stanovenému konkrétnímu uživateli, iniciativně si všímá právě jeho potřeb a 
spokojenosti, hájí jeho zájmy. 

nnaahhoořřee  
 
 
44..55..  AAkktt iivviizzaaccee  uužžiivvaatteellůů  
 

 Aktivizace uživatele slouží k posílení nebo udržení psychické a fyzické kondice. Pro 
aktivizaci uživatelů jsou vybírány vhodné činnosti, při nichž se zpracovávají přírodní 
materiály.  

 Zaměstnávání a společenská integrace pozitivně ovlivňují celkový stav uživatele. 
Další součástí aktivizace je udržení soběstačnosti a samostatnosti uživatelů. Aktivizace je 
zaměřena na horní končetiny, jemnou motoriku.   
  Aktivizace se provádí individuálně a skupinově na jednotlivých odděleních.  
Od druhé poloviny roku 2008 je aktivizační činnost prováděna ve ztížených podmínkách 
z důvodů rozsáhlé rekonstrukce DPS.   

nnaahhoořřee  
 
 
44..66..  KKrroouužžkkyy  aa  zzáájjmmoovváá  ččiinnnnoosstt   
 

 V současné době probíhá několik kroužků. Tyto aktivity mají za úkol nabídnout 
uživatelům možnost aktivně prožívat svůj život a druhotně pomáhají udržet jejich 
samostatnost a soběstačnost. 

 Pro duchovní útěchu se koná jedenkrát týdně bohoslužba. 
 
 Přehled zájmových klubů: 
 
� Trénování paměti 
� Karetní hry 
� Videokavárna 
� Šipky 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 13                                                      počet stránek 21 

� Kuželky 
� Společenské odpoledne 
� Čtení knih 

nnaahhoořřee  
 
 
44..77..  KKuull ttuurrnníí  ččiinnnnoosstt  
 
Videokavárna -  každý čtvrtek je promítán film, dle p řání uživatel ů 
 
Leden 

� Vystoupení „Hašler“ 
Únor 

� Příprava výrobků na velikonoční výstavu 
Březen 

� Velikonoční výzdoba 
� Hrajeme ženám 
� Zábavné vystoupení“ 
� Velikonoční výstava 

Duben 
� Výlet do okolí 
� Jarní venkovní práce v okolí DPS 
� Táborák s posezením u harmoniky 
� Turnaj „Člověče nezlob se“ 

Květen 
� Vystoupení ZUŠ Stachy 
� Oslava Dne matek 

Červen 
� Posezení Říhov 
� Táborák 
� Rehabilitačně – rekreační pobyt Sazamov 
� Návštěva hotelu Voldřich 

Červenec, Srpen 
� Návštěva hotelu Voldřich 
� Táborák 

Září 
� Pohár Říhov 
� Táborák 
� Den otevřených dveří 

Říjen 
� 1. podzimní olympiáda Č.B. Staroměstská 

Listopad 
� Příprava na vánoce  

Prosinec 
� Vánoční výzdoba 
� ZUŠ Stachy vystoupení 
� Kulturní vystoupení „Rosa“ 
� Štědrovečerní večeře 
� Silvestr 

 
Dále pravidelně probíhá soutěž „Všeználek“. 

nnaahhoořřee  
 
 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 14                                                      počet stránek 21 

  

55..  DDaallššíí  
  
 
  
55..11..  VVzzdděělláávváánníí  zzddrraavvoottnniicckkýýcchh  pprraaccoovvnnííkkůů  
  

 V našem DPS propagujeme povinnost celoživotního vzdělávání. Zdravotničtí 
pracovníci se účastní akreditovaných školení dle nabídek (Ošetřovatelská dokumentace 
v praxi, Rozvoj týmové komunikace, Problematika ošetřovatelské péče – nové trendy). 
Různá tematická školení probíhají i v našem DPS    

nnaahhoořřee  
 
 

55..22..  PPrroovvoozznníí  řřááddyy  oodddděělleenníí  
  

 Provozní řády byly zaktualizovány dle současné legislativy. 
nnaahhoořřee  

  
 
55..33..  PPeerrssoonnaalliissttiikkaa  
  
Počáteční stav zaměstnanců k 1. 1. 2008:    63   
 
V roce 2008 přijato zaměstnanců celkem:     14 
 Z toho:  nové posty    4 zaměstnanci 
    náhrady za odchody  10 zaměstnanců 
 
V roce 2008 odešlo celkem zaměstnanců:   10 
 Z toho   odchod na MD   2 zaměstnanci 
    odchod do důchodu   1 zaměstnanci 
    odchod ve zkušební době  1 zaměstnanci  
    odchod v době PPDU  6 zaměstnanci   
                                                              
Stav zaměstnanců k 31. 12. 2008 je:     67 

  
 Hledání nových zaměstnanců je zajišťováno požadavky na Úřadu práce a 

informacemi na našich webových stránkách.  
 Hledání nových zaměstnanců je dosti obtížné vzhledem k odlehlosti našeho 

Domova a obtížnosti dopravy do zaměstnání a to převážně stran zdravotního personálu 
vzhledem k dojíždění na noční směny, na směny o sobotách, nedělích a ve svátek.   
 
 Přehled o dojíždění do zaměstnání: 
 

        odkud :                   po čet zaměstnanc ů            vzdálenost v km 
Stachy a okolí              21                       4 
Zdíkov a okolí                         8                              8 
Vimperk                                  26                            14  
K. Hory                                     4                                        15 
Úbislav a okolí                          3                               6 
Vacov               1              11 
Sušice    1    32  

   
  



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 15                                                      počet stránek 21 

 Složení zaměstnanců v naší organizaci: 
 
 ředitel                             1 
 THP                                6 
 Domovník – recepční    2 
 sociální pracovnice     2  
 údržba                            2 
 prádelna                         3  
           kuchyně                         7 
 pracovnice v sociálních službách   2 
 (základní výchovná nepedagogická činnost) 
 zdravotní sestry                   9  
 ošetřovatelky                 2 
 fyzioterapeut      1 
 sanitářky                                                 16 
 Pracovníci v soc. službách PPOP                                              14 

                                                                  
 Průměrná mzda v roce 2008 činila 17.756,-Kč, což je nárůst oproti r. 2007 o 9,59% .  

Mzdové náklady na jednoho uživatele činily v průměru  106.532,--Kč.  
nnaahhoořřee  

  
  
55..44..  VVzzdděělláávváánníí 
 

 Velmi si ceníme zájmu o studium a sebevzdělávání, které má stále zvyšující se 
tendenci.  

 Školení a seminářů se účastní i pracovníci ekonomického úseku. V tomto roce jsme 
se zúčastnili přibližně 10 seminářů. Semináře se týkají zejména změn v oblasti Zákoníku 
práce, BOZP, nakládání s odpady, účetnictví, FKSP, mezd a platových předpisů, daní, 
nemocenského pojištění, stravovacích služeb, standardů kvality sociálních služeb. 

nnaahhoořřee  
 
 
  

66..  VVýýsslleeddkkyy  hhoossppooddaařřeenníí  
  
 
  
66..11..  ZZpprráávvaa  oo  hhoossppooddaařřeenníí  
  
 Organizace za rok 2008 skončila své hospodaření před zdaněním v nulové výši Po 
zaúčtování daně z odpisů za rok 2008 se naše organizace dostala do ztráty -439.530,-- 
Kč. 
 V roce 2008 jsme museli povinně uhradit daň z příjmů právnických osob za rok 
2007. Protože jsme se stali poprvé plátci daně, neboť v předchozích letech tato povinnost 
nevznikla, uhradili jsme v březnu 2008 daň za rok 2007 ve výši 365.520,-- Kč.  Příspěvek 
na úhradu ztráty roku 2007 z rozpočtu Jihočeského kraje činil 182.760,--Kč. Dále jsme 
měli za povinnost odvádět v roce 2008 zálohy na daň. Ve schváleném finančním plánu na 
rok 2008 nebyla daň zahrnuta. 
 
 Neinvestiční dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu  na sociální službu 
v roce 2008 byla poskytnuta ve výši 12.759.600,--Kč. Byla použita v souladu 
s Rozhodnutím o poskytnutí neinvestiční dotace. 
 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 16                                                      počet stránek 21 

Náklady a výnosy organizace v K č 
Náklady     2008 

Spotřeba materiálu                                           5 536 323,48 

Spotřeba energie                                                    1 679 552,85 

Opravy a udržování                                                              5 690 472,11 

Služby   1 152 945,80 

Osobní náklady  18 558 387,00 

Ostatní náklady  196 684,05 

Odpisy DHM  3 135 899,70 

Celkem náklady   35 950 264,99 
     

Výnosy       

Tržby                                          19 902 578,99 

Úroky                                              37 973,77 

Ostatní výnosy   3 244 033,23 

Tržby z prodeje materiálu 6 079,00 

Dotace na provoz z MPSV ČR     12 759 600,00 

Celkem výnosy   35 950 264,99 
     

Hospodá řský výsledek p řed zdaněním 0 

Daň z příjmů 439 530,00 

Výsledek hospoda ření po zdan ění -439 530,00 

  
 
Domov hospodaří s těmito fondy: 
 
Peněžní fond:     Stav k 31. 12. 2008: 
Fond odměn         300.898,05 Kč 
FKSP          206.059,28 Kč 
Rezervní fond     388.181,28 Kč 
Fond reprodukce majetku          1.516.992,67 Kč 

 
nnaahhoořřee 

 
  

66..22..  BBii llaannccee  aakktt iivvaa,,  ppaassiivvaa,,  aa  vvýýsslleeddoovvkkaa..    
  
Viz příloha. 

nnaahhoořřee  
 
 
66..33..  SSttrraavvoovvaaccíí  pprroovvoozz  
 
 V souladu se zákonem č. 258/2000 Sb. ve znění Zákona č. 274/2003 Sb. o ochraně 
veřejného zdraví byl písemně zpracován a od 1. 7. 2004 zaveden HACCP. Byl sestaven 
pětičlenný realizační tým. Ve skladu, kuchyni a na odděleních ve stanovených kritických 
bodech sledují teploty a časy, jak je uvedeno v příslušných tabulkách. Záznamy jsou 
prováděny do evidenčních sešitů a pravidelně kontrolovány nadřízenými pracovníky.  



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 17                                                      počet stránek 21 

  V roce 2008 bylo uvařeno celkem 44.159 porcí celodenní stravy pro uživatele DPS 
a 10.320 obědů pro zaměstnance a ostatní strávníky, to vše v celkové hodnotě potravin 
3.471.673,60 Kč.     

 Stravovací jednotka pro normální a dietní stravu činí 70,-Kč/den, pro diabetickou 
75,-Kč/den. Všichni uživatelé bez ohledu na stravu však platí pouze 70,-Kč/den. Rozdíl 
mezi normální a diabetickou stravou je tedy 5,-Kč/den, což činí za rok 2008 97.250,-Kč. 
Tato částka je hrazena z provozních nákladů.  

 

 Kč 

Celkové náklady na stravování  3.471.673,60 

Z toho: náklady na stravování uživatel ů 3.218.833,60  

Náklady na stravu zam ěstnanc ů a ostatních strávník ů    252.840,00 

 
nnaahhoořřee  

  
  
66..44..  PPrrááddeellnnaa  
  
 V průběhu roku 2008 došlo ke stavebním úpravám prádelny, vč. pořízení nového 
vybavení (např. pořízení nové pračky, šicího stroje, nábytku). Jihočeský kraj poskytl 
investiční dotaci ve výši 700.000,--Kč, z vlastních zdrojů bylo čerpáno 800,000,-- Kč. 
  

nnaahhoořřee  

  
  
66..55..  PPrroobblleemmaatt iikkaa  tteecchhnniicckkééhhoo  úússeekkuu  
 

 V roce 2008 poskytl Jihočeský kraj účelovou investiční dotaci na opravu asfaltové 
plochy k ČOV v  částce 400.000,-Kč.     

 Dále byla v tomto roce poskytnuta z rozpočtu Jihočeského kraje investiční dotace 
ve výši 298.719,-- Kč na opravu zpevněných ploch před hospodářskou budovou, na 
pořízení nové myčky černého nádobí do stravovacího provozu ve výši 299.880,-- Kč. 

 Údržbě a správě majetku bylo věnováno v uplynulém roce hodně úsilí, času a 
finančních prostředků. Z plánu dlouhodobého rozvoje zůstává vyřešit  modernizaci 
ubytovacích prostor na I. a II. patře (přestavba na jedno a dvoulůžkové pokoje se 
sociálním zařízením).  

 V měsíci říjnu 2006 byla podána ve spolupráci s Jihočeským krajem žádost o dotaci 
z finančního mechanismu EHP/NORSKO na investiční záměr „Nástavba pavilonu C a 
přístavba evakuačního lůžkového výtahu“. Záměrem předkládaného projektu je 
rozmělnění stávající kapacity 140 lůžek,  ke kterému dojde díky snížení počtu lůžek ve tří 
a vícelůžkových pokojích prostřednictvím nástavby pavilonu C a vytvořením 22 nových 
lůžek v jedno a dvoulůžkových pokojích s plně bezbariérovým přístupem (dosud 19 tří a 
vícelůžkových pokojů). Celková kapacita domova (140 lůžek) zůstane zachována, ale 
dojde k výraznému zvýšení kvality poskytovaných služeb v souladu se Standardy 
vydanými MPSV ČR. Předpokládané náklady na úspěšnou realizaci popsaného záměru 

dosáhnou celkové výše 37 mil. Kč včetně vnitřního vybavení. 
 Dne 8. 8. 2008 bylo Výborem finančních mechanismů pro financování z Finančního 
mechanismu EHP/Norsko vydáno rozhodnutí o udělení grantu na projekt „Nástavba 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 18                                                      počet stránek 21 

pavilonu C a přístavba evakuačního lůžkového výtahu“. Stavba byla zahájena dne 1. 9. 
2008. 

 V roce 2008 poskytl Jihočeský kraj příspěvek na  kofinancování projektu ve výši 
2.000.000,--Kč. 

 
 

66..66..  KKoonnttrroollnníí  ččiinnnnoosstt  
 

A. Řídící kontroly 
 
 Pravidelně všemi vedoucími pracovníky byly na jednotlivých úsecích prováděny 
kontroly finančních operací v souladu s platnými předpisy o finanční kontrole. V souladu 
s plánem kontrolní činnosti byly provedeny kontroly pokladen a pokladních operací. Nebyly 
zjištěny nedostatky. 
 
B. Kontroly provedené jinými kontrolními orgány 
 
 V dubnu provedla Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR kontrolu plateb pojistného na 
veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného. 
 
 V květnu byla provedena Okresní správou sociálního zabezpečení kontrola 
pojistného a plnění úkolů v nemocenském a důchodovém pojištění. Úřadem práce  - 
Odborem státní sociální podpory byla provedena kontrola potvrzování příjmů rozhodných 
pro přiznání a výši dávek státní sociální podpory. 
 
 V září byla Celním úřadem provedena kontrola plnění podmínek zvláštního povolení 
k nákupu zkapalněných ropných plynů uvedených do volného daňového oběhu. 
 
 V říjnu byla Krajskou hygienickou stanicí provedena kontrola plnění povinností 
stanovených předpisy ES ve stravovacím provozu. Kontrola byla provedena jako cílená na 
dodržování požadavků platné legislativy včetně zavedení HACCP. 
 

 Kontrolou nebyly shledány žádné vážné nedostatky. Nebyla zjištěna žádná manka 
a škody. Organizaci nebyly uloženy pokuty ani penále. 

 
nnaahhoořřee  

 
 
  

77..  PPoosskkyyttoovváánníí  iinnffoorrmmaaccíí  ddllee  zzáákkoonnaa  čč..  110066//11999999  SSbb..,,  oo  
ssvvoobbooddnnéémm  ppřřííssttuuppuu  kk  iinnffoorrmmaaccíímm  

 
 
 Důvodová zpráva 
 Dle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, je Domovu 
pro seniory Stachy - Kůsov jako povinnému subjektu uloženo do 1. března zveřejnění 
Výroční zprávy o činnosti v oblasti poskytování informací za předcházející kalendářní rok, 
která má obsahovat: 
a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti, 
b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí, 
c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech 
výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 19                                                      počet stránek 21 

povinnostech podle tohoto zákona a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a 
nákladů na právní zastoupení, 
d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence, 
e) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu 
jejich vyřízení, 
f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona. 
 
 Postup Domova pro seniory pro poskytování informací upravuje Směrnice o 
poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.  
Počet podaných žádostí o informace      0 
Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti    0 
Počet podaných odvolání proti rozhodnutí     0 
Výčet poskytnutých výhradních licencí      0 
Počet stížností podaných podle § 16a      0 
 
 Na základě ustanovení § 18 výše uvedeného zákona zveřejňujeme výroční zprávu 
o poskytování informací za rok 2008: 
 
a) Počet podaných žádostí 
 V roce 2008 bylo doručeno 0 žádostí o poskytnutí informace dle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.  
Formy podání: 
 V roce 2008 neobdržel Domov pro seniory Stachy - Kůsov žádnou žádost ani 
písemnou ani elektronickou poštou.  
 Žádosti o informace podané telefonicky evidovány nejsou a odpověď je poskytnuta 
obratem, stejnou formou jakou byla přijata žádost.  

 
b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 
 V souvislosti s vydáním rozhodnutí o odmítnutí žádosti na základě Ustanovení § 15 
odst. 1 zákona č.106/1999 Sb.: „Pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen zčásti, nevyhoví, 
vydá ve lhůtě pro vyřízení žádosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti, popřípadě o odmítnutí 
části žádosti…., s výjimkou případů, kdy se žádost odloží“, nebylo podáno odvolání proti 
rozhodnutí o neposkytnutí informace.  
 Rozhodnutí o částečném odmítnutí rovněž nebylo vydáno.  
 
c) Opis podstatných částí každého rozsudku soudu 
 V roce 2008 nebylo vedeno žádné soudní řízení na přezkoumání rozhodnutí 
v oblasti poskytování informací. 
 
d) Výčet poskytnutí výhradních licencí, v četně odůvodn ění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence 
 V roce 2008 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 
 
e) Počet stížností podaných podle § 16a, d ůvody jejich podání a stru čný popis 
způsobu jejich vy řízení 

 V roce 2008 nebyla podána žádná stížnost. 
 

f) Další informace vztahující se k uplat ňování tohoto zákona: 
 

 Zveřejňování informací DPS bylo zajištěno též prostřednictvím webových stránek 
(www.domovkusov.cz) či sdělovacích prostředků. Veřejnost je informována také 
prostřednictvím tisku na základě zodpovězených dotazů novinářů.  



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 20                                                      počet stránek 21 

 Rovněž bylo poskytnuto blíže nespecifikované množství informací podaných v 
rámci běžné praxe, nevyžádaných dle výše uvedeného zákona. 
 Zveřejňování informací prostřednictvím internetových stránek Domova pro seniory 
Stachy – Kůsov: 
Přístupnost stránek 
Stránky Domova pro seniory Stachy - Kůsov jsou vytvořeny podle zásad přístupnosti a 
bezbariérovosti webových stránek.  
Informační obsah 
 Na hlavních stránkách Domova pro seniory Stachy - Kůsov jsou dostupné 
informace, které je povinen DPS podle zákona 106/1999 Sb. zveřejňovat. Kromě těchto 
informací publikuje DPS na svých webových stránkách mnoho dalších materiálů, 
informujících veřejnost o DPS. V současné době má web 120 stránek (sekce, rubriky a 
podrubriky), v přílohách obsahuje více než 300 souborů a dále více než 200 funkčních 
přímých odkazů na webové stránky jiných nekomerčních subjektů (kraje, ministerstva, 
orgány EU, orgány státní správy a další důležité informační zdroje pro občany i zájemce o 
službu).  
 Vybrané doplňující informace jsou umístěny na chráněném přístupu pro 
zaměstnance, kde jsou informace o zákonech, službách, vzdělání a další.  
 Webové stránky DPS jsou široce využívaným informačním zdrojem. Za rok 2008 
dosáhl celkový počet návštěv webových stránek DPS více než 12 000, měsíční průměr byl 
3 500 návštěv a denně to představovalo více než 50 návštěv. 

 Za rok 2008 si návštěvníci prohlédli více než 47 000 stránek a 35 000 obrázků a 
dokumentů.    

   
nnaahhoořřee  

 
 
 

88..  ZZáávvěěrr   
 
  
 Závěrem lze konstatovat, že v roce 2008 bylo v Domově pro seniory dosaženo 
dobrých výsledků.   

 Je pro nás obtížné předpokládat další vývoj, ale doufáme, že vlastník Jihočeský kraj 
pro nás bude v i příštích letech oporou a záštitou. 

 
  
88..11..  KKoonncceeppccee  ddoo  bbuuddoouuccnnoosstt ii   
 

Koncepce rozvoje  na 5 let. 
� snížení režijních nákladů na energii (výměna osvětlovacích těles, provést výměnu 

energeticky náročných spotřebičů)  
� přebudovat tří a více-lůžkové pokoje na jedno a dvoulůžkové pokoje na B I., B II. a 

na oddělení A I., vždy pro dva pokoje vybudovat minimální sociální zázemí  
� přístavbou evakuačního výtahu k budově C zajistit efektivnější evakuaci z celého 

Domova  
� přístavbou dalšího patra a spojovacího krčku na pavilonu C, (11 dvoulůžkových 

pokojů včetně propojení do stávajících oddělení B II. a B III.) zajistit vyšší standardy 
k zajištění moderní ošetřovatelské péče o uživatele v celém Domově.  

� přístavbou vertikální schodišťové plošiny zajistit bezbariérovost oddělení A I.  
� vybudování knihovny (společenské místnosti) v prostorách A II. 

 
 



 

Domov pro seniory Stachy – Kůsov                             stránka číslo 21                                                      počet stránek 21 

Bez podpory zřizovatele dokážeme tuto koncepci zrealizovat jenom částečně, 
zdlouhavě a nedokonale.  

  
 
 

Kůsov 20. června 2008       
 
Ladislav Gál 
ředitel 

         Domova pro seniory 


